ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra psychologie

ÚZKOSTÉ PORUCHY

V DOSPÍVÁNÍ

Bakalářská práce

Nikol Marhounová

Psychologie se zaměřením na vzdělávání (2009 - 2012)

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

Plzeň, duben 2012

Prohlašuji, ţe jsem předloţenou závěrečnou práci vypracovala samostatně

s pouţitím zdrojů informací a literárních pramenů, které uvádím v přiloţeném seznamu

literatury.

V Plzni dne 10. dubna 2012

………..………………………………………

Nikol Marhounová

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce PhDr. Lence Novotné, která

mi poskytla odborné rady a podporu, a to jak při psaní teoretické části a realizaci výzkumu,

tak při konečné stylizaci práce. Mé díky patří rovněţ 11. ZŠ v Plzni a Gymnáziu Luďka

Pika v Plzni a jejich studentům za spolupráci na výzkumu.

6

Obsah

Úvod .......................................................................................................................... 8

I.Teoretická část ...................................................................................................... 10

1 Pojetí úzkosti a strachu v psychologii ............................................................... 11

1.1 Historický vývoj pojetí úzkosti .................................................................. 11

1.2 Základní pojmy .......................................................................................... 13

2 Ontogeneze úzkosti a strachu ............................................................................ 15

3 Dospívání .......................................................................................................... 20

3.1 Tělesná proměna dospívajícího ................................................................. 22

3.2 Psychický vývoj v období dospívání ......................................................... 24

3.2.1 Kognitivní rozvoj ................................................................................. 24

3.2.2 Emoční vývoj ....................................................................................... 26

3.2.3 Budování identity ................................................................................ 27

3.3 Dospívající a společnost ............................................................................ 28

3.3.1 Rodina .................................................................................................. 29

3.3.2 Vrstevnická skupina ............................................................................ 31

3.3.3 Partnerství ............................................................................................ 33

4 Úzkostné poruchy .............................................................................................. 36

4.1 Panická porucha ......................................................................................... 37

4.2 Generalizovaná úzkostná porucha ............................................................. 41

4.3 Fobické úzkostné poruchy ......................................................................... 44

4.3.1 Agorafobie ........................................................................................... 45

4.3.2 Sociální fobie ....................................................................................... 48

4.3.3 Specifické fobie ................................................................................... 52

4.4 Obsedantně-kompulzivní porucha ............................................................. 55

4.5 Úzkostné poruchy v dětství ........................................................................ 59

5 Psychoterapie úzkosti ........................................................................................ 64

II. Praktická část ...................................................................................................... 66

1 Cíle a metody výzkumu ................................................................................. 67

7

2 Charakteristika zkoumaného vzorku ............................................................. 68

3 Interpretace výsledků ..................................................................................... 69

Závěr ........................................................................................................................ 76

Resumé .................................................................................................................... 78

Resumé .................................................................................................................... 79

Seznam literatury ..................................................................................................... 80

Seznam příloh .......................................................................................................... 83

III. Přílohy ............................................................................................................... 84

8

Úvod

Úzkostné poruchy jsou v dnešní době čím dál častější. Jistá míra úzkosti je nutná

pro přeţití člověka. Čím dál více se ale stává, ţe je tato míra překročena a běţná úzkost se

mění v úzkost patologickou, coţ se týká dětí, dospívajících i dospělých.

Práce je zaměřena na úzkostné poruchy v období dospívání. Toto období jsem si

zvolila, jelikoţ si myslím, ţe je z hlediska vývoje a ţivotních změn velmi důleţité

a zajímavé. Dospívající člověk prochází bouřlivými změnami, které postihují jeho

psychiku stejně jako sociální vztahy a tělesnou konstituci. Všechny tyto změny přinášejí

úzkost, se kterou je nutné se vyrovnat. To, ţe tento proces není lehký a je doprovázen

mnoha problémy, vím ze své praxe, ve které se setkávám s mnoha dospívajícími, trpícími

úzkostnou poruchou. Právě i má praxe byla jedním z důvodů, proč jsem si zvolila toto

téma.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem teoretické části je

popsat vývojové období dospívání a zpracovat téma úzkostných poruch. V kapitole

zaměřené na charakteristiku dopívání bych ráda popsala dospívání z pohledu jednotlivých

psychologických teorií. Období dospívání se dělí na pubescenci a adolescenci, kaţdá

z těchto vývojových etap bude dále charakterizována především z hlediska fyziologických

změn, kognitivního vývoje, emočního vývoje a vývoje sociálních vztahů.

Kapitolu zaměřenou na úzkostné poruchy bych ráda uvedla popisem historického

pohledu na úzkostné poruchy a ontogeneze úzkosti. Předmětem této kapitoly budou však

především úzkostné poruchy samotné. Do své práce zahrnuji popis a rozbor panické

poruchy, generalizované úzkostné poruchy, fobických úzkostných poruch, obsedantně-

kompulzivní poruchy a úzkostných poruch vznikajících v dětství, mezi které patří

především separační úzkostná porucha v dětství, fobická úzkostná porucha v dětství

a sociální úzkostná porucha v dětství.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit míru výskytu úzkostných poruch ve

vývojovém období dospívání, a porovnání výskytu na základní škole a gymnáziu.

Výzkumným vzorkem budou dospívající, konkrétně ţáci 8. a 9. třídy základní školy

a studenti tercie a kvarty gymnázia.
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Metodou výzkumu je standardizovaný dotazník MHQ, který u respondentů zjišťuje

přítomnost jednotlivých příznaků neurotických poruch, jejichţ součástí jsou i poruchy

úzkostné. Součástí práce budou také kazuistiky, které popisují případy úzkostných poruch

z mé praxe.

10

I. Teoretická část
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1 Pojetí úzkosti a strachu v psychologii

Následující text se bude zabývat především přístupem jednotlivých

psychologických škol k úzkosti a historickým vývojem jejího pojetí. Na závěr kapitoly

budou objasněny pojmy, které jsou pro téma úzkostných poruch důleţité.

1.1 Historický vývoj pojetí úzkosti

V literatuře se setkáváme se stavem úzkosti jiţ tři tisíce let před Kristem v eposu

O Gilgamešovi, a to konkrétně v podobě strachu ze smrti. (Praško, 2005)

Dále se se strachem a úzkostí setkáváme také v řecké mytologii, a to

prostřednictvím boha Phoba, který dokázal nepříteli vnuknout strach a tím ho donutit, aby

utekl ještě před bojem. A také skrze boha Pana, který děsil kolemjdoucí poutníky. Od jmen

těchto dvou bohů jsou odvozeny termíny fobie a panika. Ve starověké literatuře jsou však

výrazy spojené s úzkostí a strachem spíše neobvyklé, a to především z důvodu, ţe jednou

z největších ctností starověkého člověka byla právě odvaha. (Praško, 2005)

J. Praško uvádí, ţe pravým opakem starověké literatury je, co se týče frekvence

výrazů pro strach a úzkost, Bible. V Bibli se často píše o pocitech viny, úzkosti, bázně

a o bohabojnosti. Křesťané spojují úzkost s hříšností a neschopností vyrovnat se

s odpovědností. (Berrios a Link v Praškovi, 2005).

Termín úzkost se poprvé objevuje v polovině 18. století v lékařské literatuře.

Úzkostí a jí podobnými stavy se zabývalo mnoho lékařů a vědců
1
, kteří pouţívali velmi

různorodou terminologii. (Praško, 2005)

Do konce 18. století byly povaţovány příznaky úzkosti za projevy fyziologických

onemocnění jako např. chorob trávicího systému nebo dýchací soustavy. Na počátku

19. století se však tento pohled změnil a se vznikem úzkostí začaly být spojovány také

psychologické a sociální příčiny. (Praško, 2005)

Významnou osobností, zabývající se problematikou úzkostí, byl dánský teolog

Søren Aabye Kierkegaard (1813- 1855). Tento myslitel jako první rozlišil strach, jako

1
např. sir Richard Blackmore (1653-1729), Villiam Battie (1703-1776), James Vere (1700-1779),

Boissiere de Sauvages, William Cullen (1710-1790), Benjamin Rush (1746-1813)
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obavu z něčeho konkrétního a úzkost, která konkrétní objekt nemá
2
. Kierkegaard tvrdí, ţe

chce-li se člověk vyhnout úzkosti, měl by hledat důvody svého jednání ve své individuální

existenci. Z této myšlenky vychází deseinsanalýza. (Praško, 2005; Vymětal a kol., 2000)


[…]


Dostupné z: http://www.zdn.cz/clanek/postgradualni-medicina/obsedantne-kompulzivni-

porucha-a-jeji-lecba-454083
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Příloha č. 8

Tabulka č. 8- Výsledky dotazníků jednotlivých respondentů

An Fo Ob SP De Hy SV

G
ym

n
áziu

m

Tercie

dívky

resp. č. 1 9 3 7 5 7 6 4

resp. č. 2 8 4 4 13 6 9 2

resp. č. 3 9 10 5 8 4 7 1

resp. č. 4 7 9 9 8 4 7 1

resp. č. 5 4 5 2 5 1 7 2

resp. č. 6 8 8 3 5 4 9 4

resp. č. 7 10 6 3 8 5 13 1

resp. č. 8 14 8 12 13 10 10 4

resp. č. 9 3 2 4 6 2 7 6

resp. č. 10 12 7 8 10 9 9 1

resp. č. 11 5 5 4 4 4 7 3

resp. č. 12 8 6 7 10 8 5 4

resp. č. 13 3 2 6 5 4 5 5

resp. č. 14 0 6 3 0 0 9 2

chlapci

resp. č. 15 3 6 6 5 2 9 1

resp. č. 16 1 4 3 2 6 6 4

resp. č. 17 0 5 7 3 5 5 1

resp. č. 18 1 3 9 8 3 6 1

resp. č. 19 9 4 7 9 2 8 2

resp. č. 20 0 3 4 5 0 7 3

resp. č. 21 0 2 3 2 0 5 3

resp. č. 22 3 4 2 2 1 7 0

resp. č. 23 3 6 3 4 6 5 3

resp. č. 24 8 2 4 3 5 5 2

resp. č. 25 4 8 8 7 5 8 3

resp. č. 26 9 4 3 4 11 8 3

resp. č. 27 8 8 12 13 3 10 1

resp. č. 28 6 6 3 6 5 6 1

resp. č. 29 8 4 11 6 5 9 2
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resp. č. 30 3 4 2 6 3 7 4

kvarta

dívky

resp. č. 31 4 4 7 5 1 8 2

resp. č. 32 3 6 6 3 1 4 6

resp. č. 33 8 3 2 10 5 15 1

resp. č. 34 12 1 5 11 8 11 1

resp. č. 35 10 2 7 8 5 7 3

resp. č. 36 12 3 5 9 6 7 1

resp. č. 37 10 6 4 7 8 4 3

resp. č. 38 1 5 3 3 1 7 4

resp. č. 39 6 1 2 3 3 7 3

resp. č. 40 2 7 8 5 1 3 3

resp. č. 41 1 3 0 4 0 9 2

resp. č. 42 8 8 5 10 8 7 2

resp. č. 43 6 5 9 7 9 8 3

chlapci

resp. č. 44 9 5 8 5 9 12 0

resp. č. 45 7 4 3 8 4 11 1

resp. č. 46 7 5 3 4 6 14 1

resp. č. 47 1 5 7 8 2 3 2

resp. č. 48 4 4 5 5 3 7 1

resp. č. 49 1 3 4 3 6 9 3

resp. č. 50 0 4 3 2 2 11 0

resp. č. 51 0 3 6 6 4 6 4

resp. č. 52 10 9 0 7 6 11 1

resp. č. 53 4 3 2 5 1 8 2

resp. č. 54 4 5 4 3 2 8 1

resp. č. 55 6 8 10 5 5 9 3

resp. č. 55 7 9 9 9 6 9 2

resp. č. 57 1 5 5 3 4 10 3

resp. č. 58 1 6 10 11 4 5 4

resp. č. 59 6 3 5 8 5 16 0

resp. č. 60 5 5 6 6 3 11 3

ZŠ

o
sm

á tříd
a

dívky

resp. č. 61 7 7 5 7 6 9 2

resp. č. 62 13 4 4 9 6 11 0

resp. č. 63 6 7 7 5 6 6 3

resp. č. 64 10 4 6 9 8 9 1

94

resp. č. 65 12 10 7 13 9 7 1

resp. č. 66 7 11 7 9 10 3 2

chlapci

resp. č. 67 2 1 2 6 7 12 3

resp. č. 68 7 6 3 4 7 4 3

resp. č. 69 7 3 6 5 6 7 2

resp. č. 70 9 7 1 10 6 6 1

resp. č. 71 3 6 12 2 6 3 6

resp. č. 72 11 5 10 12 6 2 3

resp. č. 73 6 7 8 6 6 5 6

resp. č. 74 3 4 2 3 5 4 3

resp. č. 75 8 6 6 5 8 12 2

resp. č. 76 7 6 3 8 5 11 3

resp. č. 77 7 5 2 9 7 5 2

resp. č. 78 0 3 1 0 0 3 2

resp. č. 79 5 3 4 8 4 8 2

d
evátá tříd

a
dívky

resp. č. 80 13 6 10 7 10 10 1

resp. č. 81 10 6 8 10 7 13 1

resp. č. 82 11 6 6 9 7 11 3

resp. č. 83 5 8 5 3 13 12 1

resp. č. 84 8 3 5 7 5 8 2

resp. č. 85 6 11 10 9 4 7 2

resp. č. 86 8 10 7 9 8 9 3

resp. č. 87 2 7 7 6 2 9 3

resp. č. 88 9 13 7 4 6 9 1

chlapci

resp. č. 89 3 4 4 13 2 6 2

resp. č. 90 1 5 3 4 2 3 3

resp. č. 91 3 6 9 5 6 5 4

resp. č. 92 4 8 5 3 5 5 2

resp. č. 93 5 2 6 7 3 13 5

resp. č. 94 2 2 3 7 1 7 2

resp. č. 95 3 3 4 4 4 3 1

resp. č. 96 0 4 4 7 2 3 3

resp. č. 97 0 6 6 0 1 2 6

zvýšené hodnoty, nadhodnocení

podhodnocení
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