Práci předložil(a) student(ka): **Nikol Marhounová**, psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **Úzkostné poruchy v dospívání**

1. CÍL PRÁCE

Bakalářská práce mapuje úzkostné poruchy v období dospívání. Velká většina práce má teoretický charakter, praktická část je stručným, avšak vhodným doplněním teorie. Z hlediska náročnosti této psychopatologické problematiky je nutné ocenit snahu studentky postihnout základní charakteristiky těchto poruch. Cíl práce jak v rovině teoretické, tak i praktické byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce značného rozsahu je strukturována do celé řady dílčích kapitol, které poskytují poměrně ucelený obraz úzkostných poruch. Od obecného pojetí úzkosti v psychologii autorka přechází k podrobnému popisu jednotlivých poruch, zmiňuje se též o jejich diagnostice a způsobu léčby. Velkou pozornost věnuje i období dospívání se všemi jeho charakteristickými znaky, neboť právě k této populační skupině směřuje její výzkumná sonda. Celá teoretická část je důkladně zpracovaná a opřená o aktuální literaturu. Autorce se podařilo shromáždit a přehledně utřídit nejpodstatnější informace o dané problematice. Z textu je patrná dobrá orientace v odborné literatuře.

Praktická část je pečlivě, přehledně zpracovaná a odpovídá nárokům na ni kladeným. Vzorek respondentů je značný, autorka mapuje situaci na gymnáziu a na základní škole, využívá i možnosti srovnávání z hlediska těchto škol, ale i z hlediska intersexuálního. Interpretace standardizovaného dotazníku je velmi zdařilá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po grafické stránce je práce vyhovující, přehledná a je opatřena bohatým seznamem literatury včetně internetových zdrojů. Správně je využíváno odkazů na studované publikace přímo v textu. Jazykový projev je na dobré úrovni, autorka vhodně stylizuje myšlenky. Práce je doplněna užitečnými přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bakalářská práce řeší závažnou problematiku a poskytuje ucelený souhrn poznatků k tomuto tématu. Po stránce obsahové i formální odpovídá nárokům na ni kladeným a stává se tak cenným příspěvkem k mapování úzkostných poruch v tak citlivém období, kterým dospívání bezesporu je. Doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ**

- 1) Lze podle Vás nalézt nějaké vysvětlení pro mírně zvýšený výskyt úzkosti na základní škole?
- 2) Jak je možné chápat nejvíce zastoupený výskyt hysterie u zkoumané populační skupiny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *g*

Datum: 11.5.2012

Podpis: PhDr. A. Aišmanová
oponent